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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.55/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér kryetarit t&€ subjektit politik NISMA Social Demokrate Fatmir
Limaj njéheré edhe kandidat pér deputet nga koalicioni Aleanca p&r Ardhméringé e Kosovés
(AAK), NISMA - Nisma Social Demokrate, Konservatorét, Intelektualét, me seli né
Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés qé do té mbahen mé daté 09.02.2025, né€ seancén e panelit t& mbajtur
meé daté 19.01.2025, merr kété:

VENDIM

[. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.55/2025 e datés 17.01.2025

II. Koalicionit Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (AAK), NISMA - Nisma Social
Demokrate, Konservatorét, Intelektualét, me seli né Prishtiné pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do té
mbahen mé daté 09.02.2025, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 8,000.00 (tetémij€)
euro.

III. Detyrohet Koalicioni Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), NISMA - Nisma Social
Demokrate, Konservatorét, Intelektualét, qé gjobén e shqiptuar si né pikén -I1-, t& dispozitivit
té kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 17.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé¢ nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, né t€ cilén pretendohet se kryetari i subjektit
politik NISMA pér Kosovén, njéherit kandidat pér deputet nga koalicioni AAK-NISMA, ka
mbajtur tubim zgjedhor dhe takim me punonjés t€ Shtépisé sé¢ Shéndetit né¢ Malishevé
"Shpétim Robaj” né kundérshtim me dispozitat ligjore t&€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e



Pérgjithshme né Kosové si dhe Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

Mé tutje parashtruesi i ankesés thekson se me ané t& kétij veprimi, jané shkelur réndé
dispozitat ligjore duke shfrytézuar institucionet publike t& shéndetésis€¢ pér tubime publike
zgjedhore dhe duke takuar dhe shfrytézuar punétoret e institucionit pérkatés. Andaj, duke u
mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojmé qé masa e sanksionit &
vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Si prové ka bashkangjitur postimin né facebook dhe fotografité¢ bashkéngjitur.
https://www.facebook.com/_stoy 7.php‘?stor\'jbid132209006—196197296&id615559189()796
c&rdid=HNJ1K18M8at72Mogi#

Mé daté 17.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik NISMA pér Kosovén pér ankesén e
paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté 18.01.2025 né ora
12:00.

Né pérgjigien né ankesé t& datés 18.01.2025, t& subjektit politik NISMA pér Kosovén
Koalicioni Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) dhe NISMA pér Kosovén, e
kundérshtojné né térési ankesén e parashtruar nga LVV, pér shkak se veprimi i Kryetarit t€
subjektit politik NISMA pér Kosovén nuk bie né kundérshtim me dispozitén e nenit 36 par. 1,
2 dhe 3 t& LZP-sé. Nga vet emérimi i nenit 36 t& LZP-sé& kuptohet se kjo dispozité pércakton
se cilat jané veprimet e ndaluara nga népunési publik dhe jo veprimet e ndaluara nga liderét
politik, nga ¢ka rrjedhé se z. Limaj nuk mund ti mveshen shkeljet e pércaktuara me nenin 36
té LZP-sé&, shkelje kéto t& pretenduara nga LVV.

Pérderisa pér PZAP theksojmé se z. Limaj nuk ka mbajtur tubim politik dhe as zhvilluar
fushaté zgjedhore né Shtépiné e Shéndetit Shpétim Robaj né Malishevé si¢ pretendon LVV,
por i njéjti ka shkuar né vendin e lartcekur pér t& paré nga afér investimet ¢ Komunés s¢
Malishevés. Kjo rrethané mund t& vértetohet nga agjenda politike e subjekteve t€ koalicionit
AAK - NISMA, ku nga té gjitha rrjetet sociale dhe mjetet tjera informative t€ cilat i
shfrytézojné subjektet politike pér t& ftuar votuesit e tyre pér pjesémarrje né tubimet e tyre,
askund nuk mund t& gjendet ndonjé thirtje - ftesé drejtuar votuesve té tyre q€ t€ paragiten pér
t& dhéné mbéshtetjen e tyre politike né Shtépiné e Shéndetit Shpétim Robaj né Malishevé.

Se vizita e z. Limaj né Shtépiné e Shéndetit Shpétim Robaj né Malishevé nuk ka qené pér
qéllime t& tubimit politik apo zhvillimit & fushatés zgjedhore, vértetohet nga fakti se z. Limaj
ka gené prezent né institucionin shéndetésor t& lartcekur pas pérfundimit t€ orarit t& késaj
Qendre Mjekésore. Nga cka rrjedhé se i njéjti me vizitén e tij nuk ka pasur pér géllim gé té
ndikoje te njé masé e caktuar e qytetaréve t& asaj zone, e me vizitén e tij as q¢ ka penguar
procesin e zakonshém té& punés q& zakonisht zhvillohet né kété institucion.

Nga vet postimi né rrjetin social facebook i z. Limaj dhe fotografité¢ € cilave u referohet
ankuesi LVV, shihet se edhe efekti i vizités s& z. Limaj nuk ka qené efekti g€ arrihet né rastet
kur i nj&jti mbané tubime politike gjaté fushatés sé tij zgjedhore. Lidhur me két¢ kérkon nga
PZAP-i q& t& merr parasysh fotografité t& cilave u referohet LVV dhe t& njéjtat ti krahasoj me
fotografité si né vijim, e mé pas t& vlerésoj nése pér PZAP rezulton se qéllimi i vizités s€ z.
Limaj né Shtépiné e Shéndetit Shpétim Robaj ka qené zhvillimi i fushatés zgjedhore.




Koalicioni AAK - NISMA vleréson se nése synimi i PZAP &shté qé realisht t& vértetoj nése z.
Limaj ka shkuar né Shtépiné e Shéndetit né Malishevé qé t&€ mbajé tubim politik si¢
pretendon LVV, atéheré pa médyshje PZAP do t& sjell vendim me té cilin do t€ refuzoj
ankesén e LVV, pasi nga krahasimi i fotografive t& bashkéngjitura si mé larté shihet dallimi

si né numér t& njerézve pjesémarrés ashtu edhe né paragitjen e z. Limaj me rastin e
shpérndarjes sé fotografive né rrjetet sociale si facebook etj. Si déshmi ka bashkangjitur
fotografi nga tubimi politik i z. Limaj né Malishevé. Andaj i propozojné PZAP-s€ qé ankesén
me numér A.nr.55/2025 t&€ parashtruar nga Lévizja Vetévendosje (LVV} ndaj Kryetarit té
subjektit politik NISMA pér Kosovén, njéheré kandidat pér deputet nga koalicioni Aleanca
pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) - NISMA, ta refuzoj né térési si t€ pabazuar.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa éshté bazuar

Paneli, ka gjetur se postimi i fotografisé dhe tekstit mbi t€ i postuar né llogariné e facebook-ut
t¢ kandidatit pér deputet nga radhét e Koalicionit AAK-NISMA, Fatmir Limaj, t& ofruara si
prové materiale, né ankesé t&¢ Subjektit Politik LVV, dhe shkresave tjera t& 1€ndé€s, ka
vlerésuar se nga ana e kandidatit pér deputet nga radhét e Koalicionit AAK-NISMA, &shté
shkelur Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés
s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi qé subjekti né fjalé, me qéllim t& promovimit t&
programit t& subjektit t& tyre politik, gjaté fushatés zgjedhore, ka mbajtur tubim zgjedhor né
ambientet e Shtépisé sé¢ Shéndetit né Malishevé, “Shpétim Robaj “, dhe né kété foto
konstatohet se né kété tubim zgjedhor éshté pérfshiré edhe stafi mjekésor, veprim ky i cili
bie né kundérshtim me dispozitén e nenit 36 par. 2, Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés parashihet se:* Gjaté fushatés zgjedhore asnjé subjekt
politik nuk inkurajon ose pérfiton nga népunési publik duke pérdorur pozitén publike 1€ tij
ose saj pér té zhvilluar fushaté pér subjektin politik”.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t€ saj né€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérben shkelje t&
legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston né faktin se Koalicioni AAK - NISMA, ka qené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e
pjesétaréve té stafit dhe hapésirat Shtépisé sé¢ Shéndetit né¢ Malishevé, “Shpétim Robaj*,
pérbén shkelje té legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me dispozitén e lartcekur t€
rregullés zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet
pér aférsisht t&€ ngjashme.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe té gjitha pretendimet
e Koalicioni AAK- NISMA, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né pérgjigje né ankese,
ku thekson se dispozitat e nenit 36 t& LZP-s& pércaktojné veprimet e ndaluara nga népunésit
publik dhe jo veprimet e ndaluara nga liderét politik, Paneli vleréson se kéto pretendime jané
t¢ pabazuara pér faktin se paragrafi 2 i kétij neni pércakton se gjate periudhés se fushatés
zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose pérfiton nga népunésit publik duke pérdorur
pozitén publike té tij ose saj pér t& zhvilluar fushaté pér subjektin politik. Andaj me kété rast



Koalicioni Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), NISMA - Nisma Social Demokrate,
Konservatorét, Intelektualét ka béré fushaté zgjedhore né kundérshtim me dispozitat e
sipércituara ligjore. T€ gjitha pretendimet e tjera nuk ishin relevante pér t&€ vendosur ndryshe.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim té nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1, neni
120 paragraf 1 nénparagrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.55/2025 mé datén 19.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas.r'lénit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.




